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Zadaniem urządzenia według wynalazku jest
zabezpieczenie wlotów szybowych przed wpa¬
daniem ludzi i wozów do szybu. Istotą wynalaz¬
ku jest to, że klatka szybowa niezależnie od
woli obsługi mia podszybiu — powoduje ryglo-
wanie wrót szybowych oraz blokowanie lub
odblokowywanie pomostów wahadłowych, zapy¬
chaków wozów i hamulców torowych na pod¬
szybiu w zależności od położenia klatki w szy¬
bie.

W dotychczasowych rozwiiązaniach uirządzeń
przyszyibowych na podszybiach obsługujący lub
nawet niepowołany pracownik mógł otworzyć
wrota szybowe i uruchomić urządzenia na pod¬
szybiu niezależnie od położenia klatki w szybie..
Nowością w tym rozwiązaniu jest sposób ryglo¬
wania wrót szybowych i zamykania lub otwie-

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są mgr inż. Stanisław Gro-
sicki, mgr inż. Arkadiusz Karawajczyk, Horst
Cholewa i mgr inż. Jerzy Kubica.

ranią dopływu sprężonego powietrza do urzą¬
dzeń przyszybowych przez klatkę.

Na fig. 1 rysunku przedstawia rzut perspek¬
tywiczny urządzenia blokującego wlolt szybo¬
wy i ryglującego 'dopływ powietrza sprężonego
do urządzeń przyszybowych na poziomie koń¬
cowym Na fig. 2 przedstawiony jest rzlut per¬
spektywiczny urządzenia blokującego wlot szy¬
bowy i ryglującego dopływ powietrza sprężo^
nego do urządzeń pirżyszybowych na pofcdomfe
pośrednim. Na fig, 3 przedsitawiony jesit sche¬
mat urządzenia blokującego wlot szybowy i ry¬
glującego dopływ sprężonego powietrza do urzą¬
dzeń przyszybowych na poziomie końcowym.

Na fig. 4 przedstawiony jest schemat urządze¬
nia blokującego dopływ sprężonego powietrza
do urządzeń przyszybowych, znajdujących się
na poziomach pośrednich.

Wwlok ogólny urządzenia zabezpieczającego
wloty szybowe na najniższym podszybiu i nad¬
szybiu jest pokazany na fig. 1, zaś schemat
urządzenia na fig. 3. Urządzenie składa się z



krzywki 1 zaklinowanej na wale 2 wspólnie z
dźwignią 3 połączoną suwakiem 4 sterującym,
dopływ powietrza do urządzeń przysz&bowych,
oraz z cięgłem 8 uruchamiającym urządzenie
blokujące 9 wrota szybowe 10. Do suwaka ste¬
rującego 4 jest doprowadzone powietrze sprę¬
żane rurociągiem 5. Rurociąg 6 łączy suwak
sterujący 4 z głównym kolektorem 11 sprężone¬
go powietrza zasilającego wszysftikie urządzenia
przyszybowe, zaś rurociąg 7 służy do odpływu
powietrza z suwaka sterującego 4 dio atmosfe¬
ry.

Klatka dojeżdżająca do danego poziomu na¬
ciska krzywkę 1. Odchylająca się krzywka ob¬
raca wał 2 i zaklinowaną na ndm dźwignię 3.

Dźwignia 3 przesuwa do góry tłoczek suwaka
4 otwierając dopływ sprężonego powietrza do
ru/nociągu 6 z dołączonego do kolektora 11 ruro¬
ciągu 5.

Kolektor 11 jest połączony z siecią irurocią-
gów i z poszczególnymi urządzeniami przyszy-
bowymi. Ponadto obracająca się dźwignia* 3 po¬
przez cięgło 8 odiryglowaije wrota szybowe 10.

Teraz dopiero obsługujący urządzenia przyszy¬
bowe może otwierając dopływ sprężonogo po-
wielirza do poszczególnych urządzeń, turuicha-
mdać je oraz otworzyć wrota szybowe.

Gdy klatka przesunie się do góry lub w dół
tak daleko, że zwolni nacisk na krzywkę 1,
krzywka ta wraca do położenia pierwotnego o-
bracając wał 2 i dźwignię 3 w przeciwnym
kierunku.

Dźwignia 3 przesuwa tłoczek suwaka 4 w dół,
a tyim samym przerywa dopływ sprężonego po¬
wietrza z rurociągu 5 do rurociągu 6.

Rurociąg 6 zostaje połączony z rurociągiem 7
i wtedy znajdiujące aię powietrze w irurojciągu
6, oraz w kolektorze 11 wypływa rurociągiem 7.
W ten sposób opróżniona z powietrza sprężo¬
nego sieć rurociągów na podszybiu uniemożli¬
wia uruchomienie urządzeń.

Opuszczające \się w dół cięgło 8 blokuje wro¬
ta szybowe 10 o ile wrota są zamknięte.

Widok ogólny urządzenia zabezpieczającego
wloty szybowe na podszybiach pośrednich w
szybie jest pokazany na fig. 2, zaś schemat urzą¬
dzenia na fig. 4. Urządzenie składa się z
krzywki 1 zaikilinowanej na wale 2.

Na drugim końcu wału 2 jest zaklinowana
dźwignia 3 połączona z suwakiem 4, kltóry site-
ruje dopływ sprężonego powietrza rurociągiem
8 do cylindra 9 ryglując wrota szybowe 10 i
dopływ sprężonego powietrza rurociągiem 6 do,
urządzeń przyszybowych.

Dopływ sprężonego powietrza do suwaka 4
odbywa się rurociągiem 5 z suwaka sterującego
15. Ponadto suwak 15 steruje dopływ sprężone¬
go powietrza do cylindra na tłok, który jest po¬
łączony dźwignią 13 z krzywką 14. Pokazany
na fiijg. 2 elektromagnes 23 jest połączony dźwig¬
nią dwuramienną z zaworem sterującym 21.

Na stacji pośredniej nie można stosować ta¬
kiego samego układu jak na stacji końcowej bo
przejeżdżająca z dużą szybkością klatka, powo¬
dowałaby zniszczenie wysuniętej do szybu
krzywki.

Dlatego też układ pnzysitosowainy jest do
dwóch przypadków: pierwszy jazda na inny
poziom, drugi > — jazda klatki do danego po¬
ziomu pośredniego. W przypadku pierwszym
krzywka zostaje auftomiatycznie wycofana z
szybu przy równoczesnym zachowaniu pełnej
blokady urządzeń załadowczych i rygli wrót
szybowych.

W przypadku drugim na skutek załączenia
sygnalizacji danego poziomu pod napięcie dla
umożliwienia naidawania sygnałów, krzywka
urządzenia do blokady wlotów szybowych zosta¬
je wysunięta do szybu co powoduje odryglowa-
nie wrót szybowych i skierowanie powietrza
sprężanego do kolektora.

Kolejność działania mechanizmów jest nastę¬
pująca: sygnalista nadszybia włącza sygnaliza¬
cję poziomu pośredniego załączając pod napię¬
cie nadajnik sygnałów ma tym poziomie. Dla
maszynisty maiszyny wyciągowej jesjt to pole¬
cenie aby zaitrzymać klatkę na tym poziomie.
Po włączeniu napięcia zadziała przekaźnik 26
zamykając obwód cewki 25, Cewka ta
zamyka sfcyki stycznika 24 przez co
zostaje .załączony elektromagnes 23, któ¬
ry przestawia dźwignię zaworu 21. Sprężone
powietrze przepłynie teraz z rurociągu 22 do ru¬
rociągu 19 działając na dolną powierzchnię
tłoczka suwaka 15. Powierzchnia ta jest większa
od powierzchni na przeciwległym końcu tłoczka,
na którą działa stale powietrze z rury 20. Róż¬
nica wielkości tych powierzchni powoduje, że
tłoczek zostaje przesunięty w górę łącząc ruro¬
ciąg 16 z rurociągiem 5 i 28 i odcina dopływ
powietrza z odgałęzienia 17, oraz łączy rurociąg
18 z atmosferą. Sprężone powietrze w cylindrze
29 zasilanym rurociągiem 28 powoduje cofnięcie
cięgła 13 z krzywką 14 przez co krzywka 1 pod
własnym ciężarem obraca się wokół osi wałka
Z, wysuwając się do wnętrza szybu. Obrót wał¬
ka 2 powoduje obrót dźwigni 3 i dalej sprzężo¬
nego z nim suwaka 4.
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W pozycji krzywki wysuniętej do szybu, su¬
wak 4 zamyka rurociąg 5. Napędy urządzeń za¬
ładowczych są w tej sytuacji bez powietrza, a
urządzenie ryglujące 9 pod działaniem sprężyny
rygluje wrota szybowe 10. Klatka przejeżdżając
do pozycji załadowania cofa krzywkę 1 co po¬
woduje obrót wałka 2 i dźwigni 3, które prze¬
stawia suwak 3 powietrza sprężonego otwiera¬
jąc przepływy do rurociągu 6 i odgałęzienia 8.
Przewód 7 jest w tym czasie zamknięty. Rygiel
urządzenia 9 pod działaniem sprężonego powie¬
trza podnosi się odblokowując otwarcie wrót 10.

Rurociągi 6 18 pozostają pod ciśnieniem przez
cały czas przebywania klatki nia tym poziomie.

Dopiero po oddaleniu się klatki krzywika 1
pod własnym ciężarem wysuwa się do szybu
przestawiając suwak 4 w ten sposób, że łączy
on rurociąg 6 18 poprzez rurociąg 7 z atmosfe¬
rą. W tej sytuacji wrota 10 są z powrotem za¬
ryglowane, co uniemożliwia uiricihoniienie urzą¬
dzeń służących do załadowania klatki.

Żeby uniknąć uderzenia klatki o krzywkę, gdy
klatka nie zatrzymuję się na danym p-oziomie,
przewidziano dwa wyłączniki blokujące 27 każ¬
dy dla jednego przedziału szybowego.

Po załączeniu wyłącznika 27 do pozycji „blo¬
kowane" urządzenie po tej stronie przedziału
wyciągowego działa tak samo jakby nie była
załączona sygnalizacja pod napięcie, co w efek¬
cie powoduje zablokowanie wrót szybowych i
unienichomienie urządzeń przyszybowych (za¬
pychak, hamulec, pomost wahadłowy) dla tego
przedziału szybowego. W tiorugini ptrzedziale
szybowym, którego wyłącznik blokujący 27 nie
znajduje się w pozycji „blokowanie" urządzenie
działa normalnie.

Po zakończeniu wydobycia z poziomu pośred¬
niego sygnalista nadszybia wyłącza napięcie od
urządzeń sygnałowych na tym poziomie. Gdy
rdzeń elektromagnesu 23 zamyka suwak 25
wówczas iprze&tawiony zostaje suwak 15 do ta¬
kiej pozycji, że zamknięty zostaje dopływ po¬
wietrza z rurociągu 16, a odgałęzienjie 17 zo¬
stanie połączone z nirociągiiem 18. Plrzy tym
rurociągi 5 i 28 zostają odipowiefcrzone. Powie¬
trze z rurociągiu 18 powoduje wysunięcia cięg¬
ła 13 przy suwaku 29 talk, że krzywika 14 spo¬
woduje cofnięcie ikirzywiki 1 z przedział)u klat¬
kowego. Wówczas ruiroeiągjL 6 i 8 pozostają
bez powietrza a wmoita szybowe 10 zostają za¬
ryglowane przez uinządzenie ryglujące 9.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do blokady wlotów szybowych
znamienne tym, że posiada krzywkę (1) umo¬
cowaną w szybie, która przy pomocy dźwigni
(3) umocowanej na wałku (2) przestawia su¬
wak (4), załączający lub wyłączający dopływ
sprężonego powietrza do urządzeń załadow¬
czych, oraz poprzez cięgło lub rurociąg (8)
uruchamia urządzenie ryglujące wrota szy¬
bowe (10).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że na poziomach pośrednich w obwócl sygna¬
lizacji szybowej danego poziomu jest włączo¬
ny elektromagnes 23, który poprzez suwak
sterujący 15 powoduje cofanie się lub wysu¬
wanie krzywki 1 z przedziału klatkowego.

Kopalnia Węgla Kamiennego
„Z a b r z e"
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